
Estado do Rio Grande do Sul 
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fe"
"Doe Orgaos, doe sangue: salve vidas"

TERMO DE DISPENSA DE LICITA£AO

Process© de Dispensa de Licita^ao n° 022/2022

Do Objeto: 0 presente contrato tem por objetivo a contratagao de empresa para 

efetuar a Avalia9ao Atuarial 2023 do RPPS, referente ao exercicio de 2022, que compreende 

os seguintes services:

• Describe das hipoteses atuariais junto ao Relatorio contemplando as hipoteses 

indicadas e suas respectivas justificativas tecnicas;

• Elaborate de Nota Tecnica Atuarial (ANT) para atendimento das exigencias do 

artigo 5° da Portaria MF n°464/2018, se necessario;

• Realiza^ao da avalia9ao atuarial'relativa ao ano base 2022, contemplando a 

apura9ao das Provisoes Matematicas e o resultado atuarial (superavit/deficit 

tecnico) de acordo com o que preceitua a Portaria MF n° 464/2018, conforme 

metodologia estabelecida em Nota Tecnica Atuarial, aprovada pela Secretaria da 

Previdencia (SPREV).

• Elabora9ao de Relatorio de avalia9ao atuarial contemplando todos os resultados 

apurados, parecer tecnico e indica9oes do atuario responsavel para estabelecimento 

ou manuten9ao de equilibrio financeiro e atuarial;

• Fluxo atuarial anual projetado de receitas e despesas do fundo, para fins de 

preenchimento do Demonstrative de Resultados da Avalia9ao Atuarial (DRAA) e 

demais exigibilidades dos orgaos reguladores e fiscalizadores;

• Analise da rentabilidade auferida pelos recursos garantidores do piano de 

beneficios em comparative com a meta atuarial;

• Elabora9ao de Demonstrative dos Resultados da Avalia9ao Atuarial (DRAA), bem 

como tomar todas as providencias necessarias para o encaminhamento das 

informa9oes a Secretaria de Previdencia (SPREV).

• Assessoria para elabora9ao de Leis Municipals advindas dos resultados apurados 

pela Avaliaqao Atuarial, objeto dessa proposta;

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

88.141.460/0001-80 | Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 | (53) 3258-1215CNPJ:



Estado do Rio Grande do Sui 
Prefeitura Municipal de Santana da Boa Vista

"Terra de Luta e Fe"
"Doe Orgaos, doe sangue: salve vidas"

• Elabora^ao de sistemas de acompanhamento de amortiza^ao de deficit atuarial, se 

necessario; e

• Assessoria para gestao atuarial do RPPS em questoes relativas aos resultados 

apurados pela Avaliaqao Atuarial objeto dessa proposta;

Do Contratado: LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA 
Endere^o: Rua Dr. Barcelos n° 1135, salas 202, 203 - Centro - Canoas/RS

Do Valor e do Pagamento: A presente Contrataqao importa o valor de R$ 9.750,00 (nove 

mil e setecentos e cinquenta reals), que sera pago em ate 5 dias a entrega dos serviqos.

Da justificativa: Justifica - se a Dispensa de licitagao para contrata^ao de empresa para 

realizar o calculo atuarial do RPPS para o exercicio de 2022, tendo em vista que o valor da 

contratado e de R$ 9.750,00 (Nove mil, setecentos e cinquenta reals), e esta dentro do 

previsto no artigo 24, II da lei 8.666/93.

Do Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93 de 21 de junho de 1993 e 
alterafoes posteriores.

Fazem parte deste documentor Anexo I - Termo de Referenda e Anexo II - Minuta de 
Contrato.

Santana da Boa Vista, 24 de agosto de 2022. 
Comissao de Licitado:

/q ^ c\d £
Fernanda Paliga da Rosa

tUjJLiq Co n>>
(j Julia iNunStGarcia

Veridiana/Lopes de Sousa

Prefeitura de Santana da Boa Vista
Rua Independencia, 374 - Santana da Boa Vista, RS - CEP: 96590-000 

88.141.460/0001-80 | Telefone: (53) 3258-1186 | (53) 3258-1238 ( (53)3258-1215CNPJ:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DA BOA VISTA 

TERRA DE LUTA E FE
DOE ORGAOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS”

DISPENSA DE LICITA^AO N° 022/2022

MUNICIPIO DE SANTANA DA BOA VISTA - RS

RATIFICO a dispensa de licita9ao n° 022/2022, com base no artigo 
8.666/93 e suas altera9oes posteriores, objetivando a contrata9ao de24°, II da Lei

empresa para efetuar a Avalia9ao Atuarial 2023 do RPPS, referente ao exercicio de 
2022.
■ LUMENS ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL LTDA
- CNPJ 18.934.959/0001-60
- Contratapao de empresa para efetuar a Avalia9ao Atuarial 2023 do RPPS, referente 
exercicio de 2022.

aom
Santana da Boa Vista, 24 de agosto de 2022.

Garleno
PrefeitoAlunicipal

End.: Rua Independencia, 374 - Fone/Fax (0xx53) 3258-1350 
CNPJ 88141460/0001-80 - Santana da Boa Vista - RS


